Beiuș (cott. Bihor).

Alexandru Chira,
cantor prim. prof. de
cant și muzică.

Producțiuni și Petreceri.

Tinerimea română gr. cat. din Parța invită la Producțiunea de cântări, declamațiuni și teatru, ce o va aranja Sâmbătă seara (întâmpinarea Domnului) în 2/15 Februarie 1908, în sala d-lui B. Berger, sub conducerea învățătorului Nicolau Lugoșan cu următorul program: Motto. »Măi badiță depărcior« cor mixt de Iuliu Birou. »Trei doamne, și toți trei«, poezie de G. Coșbuc, predată de Georgiu Bulzu, elev de cl. VI. »Negruța« cor mixt cu soli de I. Vidu. »Tinerete-nebunețe« comedie într'un act de G. Cătană. »Hora coriștilor« cântec de joc pentru cor bărb. de Iuliu Birou.

— *Tinerimea română din comitatul Hunedoarei* invită la petrecerea cu dans ce o va aranja cu ocaziunea adunării Despărțământului VIII Deva a »Asociațiunii« și a adunării generale a »Reuniunii femeilor române din comitatul Hunedoarei« Sâmbătă în 9 (22) Februarie 1908 în localitățile hotelului »Crucea albă«. Inceputul la orele 8½ seara. Prețul de intrare: de persoană 3 cor., de familie 8 cor. Venitul curat este destinat pentru »Reuniunea fem. rom. din com. Hunedoarei«. »suprasolvirile se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe calea publicității.

Sâmbătă în 2/15 Februarie a. c. Venitul curat ieste destinat în favorul reuniunii. Ofertele și marinimoasele suprasolviri se vor publica. Inceputul la 8 oare seara. După concert joc.

— *Meseriașii români din Lugoj* aranjează o Petrecere dansată Sâmbătă în 2/15 Februarie 1908 în pavilionul otelului »Concordia«. Venitul e destinat pentru

scopuri filantropice. Oferte marinimoase se primesc cu mulțumită și se vor publica. Muzica lui George Adamovici. Inceputul la oarele 8 seara.

Dare de seamă și mulțumită publică.

Cu ocaziunea petrecerei dată la 6/19 Ianuarie a. c.